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Annotatsiya Fermentlar  hayvon, oʻsimlik va bakteriyalarning tirik 

hujayralaridagi oqsilli katalizatorlar. Fermentlar maxsus xususiyatlari va kimyoviy 

reaksiyalarni tezlashtirishi bilan odatdagi katalizatorlardan farqlanadi. Ular 

katalizatorlar kabi kimyoviy reaksiyalarning faollanish energiyasini pasaytiradi. 

Kalit so’zlar. Fermentlar, katalizatorlar , aktivatorlar, ingibitorlar , amilaza, 

ureaza , uglevodlar, oqsillar . 

  

Kirish. 1914-yil rus-nemis kimyogari G.S.Kirxgof undirilgan arpa donidan 

olingan ekstrakt taʼsirida kraxmalni qandgacha parchaladi. 1933-yilda fransuz 

kimyogarlari A.Payen va J.Perso birinchi marta arpa donidan amilaza fermentini ajratib 

oldilar. XIX asr oʻrtalarida mikrobiologiyanint asoschisi L. Paster achish jarayonini 

tirik mikroorganizmlar (achitqilar) koʻzgʻatadi va bu jarayon ularning hayoti bilan 

bogʻliq deb koʻrsatdi. 1897-yilda nemis kimyogari E. Buxner achitqidan spirtli achish 

jarayonini chaqiruvchi fermentni ajratib oldi. Birinchi kristallik ferment (ureaza), 

soʻngra pepsin va boshqa bir qator proteologik Fermentlarni kristall shaklida ajratib 

olgan. Fermentlar barcha oqsillar kabi oddiy va murakkab boʻladi. Murakkab 

Fermentlarning molekulalari ikki komponentdan: oqsil (apoferment) va oqsil 

boʻlmagan — prostetik guruh komponentidan iborat. Prostetik guruh apofermentdan 

oson ajraladigan hollarda kofaktor yoki koferment deb ataladi. Uglevodlar, 

nukleotidlar, turli metallarning ionlari va boshqa birikmalar, vitaminlar hamda ularning 

hosilalari (vitaminlari kofermentlardan iborat 150 dan ortiq Fermentlar maʼlum) 

kofermentlar boʻlishi mumkin. Avitaminoz va gipovitaminozlarda koʻpgina ferment 

tizimining funksiyasi izdan chiqadi, bu butun organizm normal hayot faoliyatining 

buzilishiga sabab boʻladi. 

Fermentlar oltita asosiy toifalar va ularning reaktsiyalari mavjud: (1) elektron 

uzatishda ishtirok etadigan oksidoreduktazalar; (2) kimyoviy guruhni bir moddadan 

ikkinchisiga o'tkazadigan transferazalar; (3) suv molekulasini qabul qilish (gidroliz) 

orqali substratni ajratadigan gidrolazalar; (4) kimyoviy guruhni qo'shish yoki olib 

tashlash orqali qo'sh bog'lanish hosil qiluvchi liazalar; (5) izomerazalar, molekula 

ichidagi guruhni izomer hosil qilish uchun o'tkazadigan; va (6) ligazalar yoki 
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sintetazalar, ular adenozin trifosfat yoki shunga o'xshash nukleotiddagi pirofosfat 

bog'lanishining parchalanishiga turli xil kimyoviy bog'lanishlar hosil bo'lishini 

birlashtiradi. . Fermentlar tanamizda bir qator funktsiyalarni bajaradi. Bularga 

quyidagilar kiradi: 1. Fermentlar signal uzatishda yordam beradi. Jarayonda 

ishlatiladigan eng keng tarqalgan ferment tarkibiga oqsillarning fosforillanishini 

katalizlovchi oqsil kinaz kiradi. 2. Ular katta molekulalarni organizm tomonidan oson 

so'rilishi mumkin bo'lgan kichikroq moddalarga parchalaydi. 3. Ular tanada energiya 

ishlab chiqarishga yordam beradi. ATF sintazasi fermenti energiya sintezida ishtirok 

etadigan fermentdir. 4. Fermentlar ionlarning plazma membranasi bo'ylab 

harakatlanishi uchun javobgardir. 5. Fermentlar bir qator biokimyoviy reaktsiyalarni, 

shu jumladan oksidlanish, qaytarilish, gidroliz va boshqalarni amalga oshiradi. tanadan 

nooziqto'yimli moddalar bartaraf etish. 6. Ular hujayra faoliyatini tartibga solish uchun 

hujayraning ichki tuzilishini qayta tashkil etish vazifasini bajaradi. Proteolitik 

fermentlarni antibiotiklarni olishda kultural suyuqliklardan mikrobiologik ishlab 

chiqarish chiqindilaridan, mikroorganizmlardan olish mumkin. Produtsentlarni yuza 

kultivirlangan usulda 59-61% ivitilgan bug‘doy kepagi eng yaxshi muhit hisoblanadi. 

Kepakni ivitish jarayonida HCl va H2SO4 kislotalari bilan nordonlashtirmaslik 

maqsadga muvofiqdir. Fermentlar inson organizmidagi kimyoviy reaktsiyalarni 

tezlashtirishga yordam beradi. Ular nafas olish, ovqat hazm qilish, mushak va asab 

faoliyati uchun, minglab boshqa rollar qatorida juda muhimdir. Inson tanasining har 

bir hujayrasida minglab fermentlar mavjud. Fermentlar har bir hujayra ichidagi 

kimyoviy reaktsiyalarni osonlashtirishda yordam beradi. Jarayon davomida ular yo‘q 

qilinmagani uchun hujayra har bir fermentni qayta-qayta ishlatishi mumkin. 

Fermentlar tananing ishlashi va umumiy salomatligi uchun muhim bo‘lgan o‘ziga xos 

funksiyalarni bajarishda yordam beradi. Ushbu maqolada fermentlar nima ekanligi va 

ular tananing turli qismlarida qanday rol o‘ynashi ko‘rib chiqiladi. Fermentlarning 

tibbiyotdagi ahamiyati juda katta bo’lib, juda ko’plab fermentlardan foydalaniladi, 

misol uchun: alkogoldegidrogenaza, aldolaza, aamilaza, aminotransferaza, 

gammaglutamiltransferaza, glutamatdegidrogenaza, glutationreduktaza, 

glutationperoksidaza, glukoza6-fosfatdegidrogenaza ,izositratdegidrogenaza, katalaza, 

kreatinkinaza, laktatdegidrogenaza, leysinaminopeptidaza, lipaza, 5nukleotidaza, 

sorbitoldegidrogenaza, superoksiddismutaza, fosfataza, ishqoriy va nordon 

fosfatazalar, xolinesteraza, elastaza kabi bir qancha fermentlardir,shu va boshqalardan 

kelib chiqib? Ularning qanchalik muhim ekanligini maqolada yoritildi. 

 Xulosa. 

Fermentlarning ahamiyati juda katta hisoblanadi. Ushbu maqolada fermentlarning 

ahamiyati,vazifasi,tuzilishi hamda inson organizmidagi roli haqida ko‘rib chiqildi. 

Aynan vitaminlar fermentlarning faol markazi tarkibiga kiradi va fermentlarning 
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organizmdagi vazifasi uchun javogar hisoblanadi.Agarda inson organizmida 

vitaminlar yetishmasa, fermentlarnin reaksiyalari hamda bajaradigan vazifasi 

buzuladi.Buning oqibatida insonda turli hil kasalliklar kelib chiqadi. Bularning oldini 

olish uchun turli hil vitaminga boy mahsulotlar iste’mol qilish va organizmdagi 

fermentlarning ishlashini tartibga solishga harakat qilish kerak. 
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